
*pētījums veikts portālā Prakse.lv 
no 01.10.2010 – 01.11.2010. 
752 respondenti, 
vecumā no 16 – 25 gadiem

93% jauniešu*

izvēloties augstskolu, 
ņemtu vērā 

darba devēju viedokli 



Gada lielākais notikums 
izglītībā arī šogad

Uzņēmumu ieteikto skolu 

un studiju TOPs 2013

organizē



Atskats uz

Uzņēmumu ieteikto skolu 

un studiju TOPs 2012

Spiediet uz bildes, lai redzētu TV3 veidoto sižetu:

vai arī - skatieties: https://vimeo.com/61632579
S



Kas ir TOPs?

TOPa mērķis un ideja 

Projekta mērķis ir nodrošināt iespēju    
Darba devējiem paust savu viedokli 
un ieteikt jauniešiem, kuras profesijas ir 
pieprasītas darba tirgū, kurās izglītības 
iestādēs un studiju programmās tās vislabāk 
apgūt. Projekta priekšrocības:

    Atbalsts jauniešiem studiju un izglītības 
iestāžu izvēlē. Iespēja uzzināt darba tirgū 
pieprasītākās profesijas un darba devēju 
vidū augstāk novērtētās izglītības iestādes, 
kur tās apgūt. 

    Efektīvs darba devēju iesaistes 
mehānisms izglītības sistēmas pilnveidē. Par 
noteicošo aspektu jauniešu studiju izvēlē 
kļūst reālās darba tirgus iespējas, nevis 
izglītības iestāžu reklāma.



Kā TOPs veidojas?

TOPu veido tikai darba devēji, kuri izsaka 
savu viedokli par to, ko un kur jauniešiem 
vislabāk studēt, lai kļūtu par pieprasītiem 
profesionāļiem darba tirgū. 

Savu viedokli uzņēmumi izsaka īpaši 
izveidotā atsauksmju sistēmā Prakse.lv. 
Šī sistēma tika izveidota 2011.gadā, redzot 
uzņēmumu lielo vēlmi iesaistīties un 
ietekmēt situāciju darba tirgū.

Rezultāti atspoguļojas TOPā un ir redzami 
visiem Prakse.lv 55 000 reģistrētajiem 
jauniešiem, kā arī pieejami nereģistrētiem 
lietotājiem pastāvīgi. 



Atskats uz 
Uzņēmumu ieteiktāko 

Skolu un studiju TOPu 2012 

Norise: no 19.05.2012 – 19.06.2012

Projekta posmi: 

 Uzņēmumu piesaistīšana TOPam

 Preses konference un rezultātu publiskošana

 Rezultātu atspoguļošana medijos un Prakse.lv

 Atzītāko mācību iestāžu apbalvošana



Atskats uz 
Uzņēmumu ieteiktāko 

Skolu un studiju TOPu 2012 

Uzņēmumu piesaistīšana TOPam

Sadarbībā ar LDDK tika uzrunāti:                                           
ap 10 000 uzņēmumi Latvijā

Portāla prakse.lv sākumlapā uz projekta laiku tika izvietots 
aicinājums uzņēmējiem piedalīties TOPa veidošanā.

Tika izsūtīti arī aicinājumi izteikt savu viedokli visiem 1100 
portālā reģistrētajiem uzņēmumiem, kā arī telefoniski tika 
uzrunāts 631 uzņēmums. 

Aktīvi sadarbojāmies ar Latvijas lielākajiem interneta 
medijiem, lai piesaistītu uzņēmējus - baneri: Tvnet.lv, zz.lv, 
inbox.lv.,leta.lv, draugiem.lv (no 4.-16.06.2012 ) 



Atskats uz 
Uzņēmumu ieteiktāko 

Skolu un studiju TOPu 2012 

Preses konference un rezultātu publiskošana

TOPs rezultāti tika prezentēti preses konferencē LDDK 
telpās 19.jūnijā 2012.gadā

Konferencē piedalījās: LDDK ģenerāldirektore Līga 
Menģelsone, portāla prakse.lv vadītājs Jānis Logins, 
Augstākās izglītības padomes priekšsēdētājs Jānis Vētra un 
IZM Parlamentārā sekretāre Inga Vanaga

Pasākumu apmeklēja 4 televīzijas (TV3, LNT, TV5, LTV1),   
5 avīzes (Diena, Neatkarīgā Rīta Avīze, Latvijas Avīze, Вести 
Сегодня,Бизнес&Балтия) , 3 radio (LR1, Radio Skonto, STAR 
FM), kā arī reģionālie pārstāvji. FM), kā arī reģionālie pārstāvji. 



Atskats uz 
Uzņēmumu ieteiktāko 

Skolu un studiju TOPu 2012 

TOPa rezultāti 

Rezultātā savu viedokli izteica 170 uzņēmumi 

90% no uzņēmumiem, kas piedalījās, atrodas Rīgas reģionā un 
75% ieteikuši vairāk kā vienu profesiju 

Darba devēju TOP5 ieteiktākās profesijas

Programmētājs 

Inženieris - mehāniķis

Mārketinga speciālists

Būvnieks 

Jurists

Darba devēju TOP5 ieteiktākās                              

izglītības iestādes

Rīgas Tehniskā universitāte

Latvijas Universitāte

Banku augstskola

Latvijas Lauksaimniecības universitāte

Biznesa augstskola Turība

Darba devēju TOP5 ieteiktākās studiju programmas

Rīgas Tehniskā universitāte

Latvijas Universitāte

Banku augstskola

Latvijas Lauksaimniecības universitāte

Biznesa augstskola Turība

profesijas

                            

e



Atskats uz 
Uzņēmumu ieteiktāko 

Skolu un studiju TOPu 2012 

Rezultātu atspoguļošana medijos

Ņemot vērā pasākuma nozīmīgo ietekmi uz jauniešu 
izvēli, rezultātu prezentācijas preses konference bija plaši 
apmeklēta no mediju puses un vēl plašāk atspoguļota. 

TV (TV3,LNT, LTV1)

Radio (LR1, LR2, Star FM, SWH+, Radio Baltcom, Radio 
Skonto, MIX FM) 

Laikraksti (Siguldas Elpa, Latvijas Avīze, Diena, 
Бизнес&Балтия, Вести Сегодня)



Atskats uz 
Uzņēmumu ieteiktāko 

Skolu un studiju TOPu 2012 

Rezultātu atspoguļošana Prakse.lv

Visiem lietotājiem (48 000) uz ārējiem e-pastiem tika 
nosūtīti TOPa rezultāti ar aicinājumu izdarīt pareizo studiju 
izvēli.

TOPa rezultāti tika izvietoti portāla sākumlapā no 
19.06.2012.-28.02.2013 (vairāk kā 190 000 unikālo 
skatījumu) (17.attēls)

TOPa rezultāti tika publiskoti portāla sociālo tīklu profilos 
draugiem.lv, twitter.com, facebook.com, kur tika uzrunāja 
ap 2000 jauniešu



Atskats uz 
Uzņēmumu ieteiktāko 

Skolu un studiju TOPu 2012 

Atzītāko mācību iestāžu apbalvošana

Uzņēmumi kopumā ieteica 54 mācību iestādes un 166 
studiju programmas, kur atzītākās 10 mācību iestādes un 
10 studiju programmas tika apbalvotas ar diplomu par 
iegūto vietu TOPā. Diplomi tika gan pasniegti klātienē, gan 
nodoti elektroniskā formā.

TOPa pirmās vietas ieguvēja 
RTU apbalvošana. 

Augstskolas augstu vērtē un 
lepojas ar iegūto vietu TOPā, tāpēc 
diplomu izvieto goda vietās savās 
telpās. 

Informāciju par iegūto vietu 
izvietoja savās mājaslapās.

TOPa rezultātus mācību 
iestādes izmantoja savās 
reklāmas kampaņās kā skolas 
kvalitātes rādītāju.

ika gan pasniegti klātienē, gan 

tu 



Uzņēmumu 

ieteikto skolu un studiju 
TOPs 2013

Plānotie TOPa rezultāti: 

Uzrunāt 20 000 uzņēmumus (Prakse.lv, LDDK, LETA, RTU u.c. 
datubāzes), kur TOPā savu viedokli varētu izteikt aptuveni 500 
uzņēmumi 

500 000 uzrunāto Latvijas iedzīvotāju

Kā?

Baneru izvietošana lielākajos Latvijas interneta medijos (20.05.-
20.06.2013.): inbox.lv, leta.lv, zz.lv, draugiem.lv, tvnet.lv, mammam.
lv, db.lv

TOPa reklāmas izvietošana žurnālā Klubs, Santa un Kapitāls

Vides reklāma Rīgā – 10 stendi

Preses konference (20.06.2013.) – tiks uzaicināti lielākie Latvijas 
mediji (TV3,LNT,LTV1, Latvijas Avīze, Diena, Neatkarīgā Rīta Avīze, 
Lauku Avīze, Zemgales Ziņas, SWH, STAR FM un citi)

TOP 10 mācību iestāžu un TOP 10 studiju programmu 
apbalvošana – 20 diplomi 

TOPa rezultāti tiks popularizēti arī skolās gan izvietojot 500 
plakātus, gan 230 semināru laikā, ko ik gadu organizējam skolēniem

TOPa rezultātu izvietošana žurnālā Veiksmes formula 2014 –         
10 000 eksemplāru tirāža un 50 000  lejupielādes reizes.

TOPa rezultātu izvietošana portāla sākumlapā no 20.06.2013.-
20.05.2014. – 250 000 unikālie skatījumi

Rezultātu nosūtīšana visiem portāla lietotājiem – 55 000 jauniešu

TOPa rezultātu atspoguļojums portāla sociālajos medijos – Prakse.
lv Twiter kontam 1340, Draugiem.lv 520 sekotāju.



2013 gada 
TOPa plāns


